
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

04, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa R & 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, com sede na Av. Julio 
Cesar, nº 3948 - cj res. Marex, Bairro: Val de Cães - CEP: 
66.617-420, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.203.287/0001-
08, neste ato representada por sua representante legal senhora 
Andrea Mazzariol Baptista, brasileira, casada, empresária, 
portador de Carteira de Identidade nº 1860057 SSP/PA e CPF 
nº 328.839.002-72, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e de acordo com 
as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto 
o aditamento do contrato 047/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 04/08/2015 a 03/08/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA - Em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo passa 
a ser de R$ 48.144,00 (quarenta e oito mil, cento e quarenta e 
quatro reais), constando a contratação, até esta data, conforme 
quadro abaixo:

Valor do Contrato nº 047/2014 - Originário (12 
meses) R$ 45.600,00

Valor do 1° Termo Aditivo (12 meses) R$ 48.144,00

CLÁUSULA TERCEIRA - No preço acima já estão inclusos 
todos os custos necessários à execução do objeto do contrato, 
sendo vedado à CONTRATADA cobrar qualquer valor adicional 
a este título, devendo abranger todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à CONTRATADA cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
CLÁUSULA QUARTA - Para esta prorrogação houve um reajuste 
de 5,58% (cinco virgula cinqüenta e oito por cento) pelo IGPM, 
o que está dentro do índice acumulado do período de 12 (doze) 
meses.
CLÁUSULA QUINTA - Os recursos orçamentários necessários 
para atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022, 01030000000
Natureza de Despesa: 339033
CLÁUSULA SEXTA - Conforme solicitado pelo gestor do contrato, 
substitui-se o servidor responsável pelo acompanhamento da 
execução contratual o Sr. FRAN-LEY VALÉCIO AMORIM DA SILVA 
pelo Sr. MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA, gerente da 
GETRA, de acordo com o decreto do dia 18/05/2015, conforme 
verifi cado à fl . 49/2015 do processo 2015/138417.
CLÁUSULA SÉTIMA - Convindo à administração, o aditamento 
de que trata o presente instrumento será renovado por período 
e condições a serem fi xados através de novos Termos Aditivos 
para esse fi m.  
CLÁUSULA OITAVA - Todas as demais disposições contratuais 
permanecem inalteradas, e em vigor, pelo que ora são ratifi cadas, 
expressamente, por ambas as partes, à exceção daquelas que 
estejam em desacordo com o presente Termo Aditivo.
E por estarem justas e contratadas as partes fi rmam o presente 
termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 
testemunhas abaixo para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos.
Belém-Pa, 12 de agosto de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

Contratante
Andrea Mazzariol Baptista

R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Contratada

TESTEMUNHAS:
1) _______________________________________CPF 
Nº __________________________
2) _______________________________________CPF 
Nº __________________________

Protocolo 862878

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 361, DE 04 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor NILDA DA SILVA ABREU, 
Matricula n°3260135/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
� CONTRATO Nº. 105/2015  - EMPRESA:ARRAIS E CIA 
LTDA - ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, incluindo o fornecimento e aplicação 
de peças e acessórios originais e genuínos, lanternagem e 
pintura, lavagem, lubrifi cação, troca de óleo e fi ltros, geometria 
e balanceamento, ar condicionado, assim como o serviço de 
reboque (guincho) para os veículos de propriedade da FPEHCGV, 
a fi m de atender as necessidades da FHCGV por um período de 
doze meses, conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 05/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 862707

PORTARIA Nº.  370,  DE 06  DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas   pelo  Decreto Governamental datado de  27 de
janeiro de 2012, publicado no DOE-PARÁ n° 32 .087,de 30 de
janeiro de 2012 .
RESOLV E :
DESIGNAR a servidora DANIELA SMITH BRITO , matrícula n°.
54195001/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
- Contrato n°. 1 0 9/2015, Dispensa de Licitação n°. 016/2015
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E  REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de 1.300 ampolas de DOBUTAMINA para o
atendimento de pacientes do SUS.
Ordenador: ANA L YDIA LÉDO DE CASTRO RIBEI RO CABEÇA

Protocolo 862860

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO N° 050/2015, INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 007/2015
N° D.O.E. N° 32834 de 25/02/2015, que publicou o 
Extrato do Contrato n° 050/2015.
Número da Publicação: 799037
Onde se Lê: Vigência 14/05/2015 a 17/05/2015
LEIA-SE:
Vigência: 14/05/2015 a 20/09/2015
Belém/PA 13/08/2015
Ordenador: A NA LYDIA LÉDO DE CASTRO  RIBEIRO  C A BEÇ A

Protocolo 862838

CONTRATO
.

Contrato: 105/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, incluindo o fornecimento e aplicação 
de peças e acessórios originais e genuínos, lanternagem e 
pintura, lavagem, lubrifi cação, troca de óleo e fi ltros, geometria 
e balanceamento, ar condicionado, assim como o serviço de 
reboque (guincho) para os veículos de propriedade da FPEHCGV, 
a fi m de atender as necessidades da FHCGV por um período de 
doze meses, conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 05/2015.
Valor Total:  R$ 128.560,00
Data da assinatura: 04/08/2015
Vigência: 04/08/2015 a 03/08/2016
Pregão Eletrônico: 05/2015 -  Processo n° 45593/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 644577 e/ou 904577 ; Natureza da
Despesa - 339030 ;  Fonte do Recurso -  0269 e/ou 0103;

Origem do Recurso - Estadual.
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA - ME
Endereço: Alameda Moça Bonita n° 97 - Bairro: Castanheira - 
Cidade: Belém/PA - CEP: 66.645-010
Telefone: (91) 3235-5609
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO  RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 862716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2015
Vigência: 06/08/2015 a 05/08/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Contrato: 143
Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4° Andar
Email: wlobo@oi.net.br
Telefone: 9131313084
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 851837

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 43/2015
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
portaria em forma de cessão de mão de obra para atuar nas 
dependências do Hospital de Clinicas e Clinica Monteiro Leite, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, sete dias por semana, pelo prazo 
de doze meses, a fi m de atender as necessidades da FHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/08/2015.
Hora de Abertura: 08:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 862917

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

C ontrato: 10 9 /20 15 
O bjeto: A quisição de 1.300 ampolas de DO BU T AMINA  para o
atendimento de pac ientes  do SU S.
V alor: 4 4.20 0 ,0 0 
Data da A s s inatura: 0 6 /08/20 1 5 
V igênc ia: 06/08 /2 0 15  a 0 5 /09/20 1 5 
Dis pens a de Lic itaç ão: 01 6 /20 15 
O rç amento:
P rograma  de  T rabalho       Natureza da Des pes a    Fonte do
Recurs o     O rigem do Recurs o
9 02 6 1 0                                                        3 3 9 0 3 0
0 1 03 0 0 0 00 0              Es tadual
C ontratado(s ):
Nome: M.M. LO BATO COMÉRCIO E  REPRESENT A Ç Õ ES L TDA .
E ndereç o:  Rod. A ugus to Montenegro, Km 1 3  - I c oarac i
C EP . 6 6.813 -1 9 0  - Belém-P A 
T elefone: (91 ) 3 2 0 1 -1 00 0 
E -mai l:  licitacao@mmlobato.com.br,
mmlobato@mmlobato.com.br
O rdenador: A NA L YDIA LÉDO DE CASTRO  RIBEI RO  C A BEÇ A

Protocolo 862847

Dispensa: 17/2015
Valor: 16.100  
Objeto: Realizar a aquisição de material OPME para o atendimento 
de paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 11/08/2015
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610 e/ou 902610; Natureza da 
Despesa: 339030; Fonte do Recurso:: 0269 e/ou 0103; Origem 
do Recurso - Estadual.


